[image: image1.wmf]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

GRUPO GESTOR DE GOVERNO

RESOLUÇÃO Nº 004, de 07 de outubro de 2009.

Estabelece a necessidade de manifestação prévia, pela Diretoria de Auditoria Geral, sobre acordos coletivos de trabalho firmados pelas empresas públicas e sociedades de economia mista estaduais, e, pela Diretoria do Tesouro Estadual, sobre quaisquer ações relativas a despesas com pessoal, patrocinadas pelas empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes do Tesouro, que, potencialmente, possam representar desembolso de recursos do Tesouro.

O GRUPO GESTOR DE GOVERNO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 1.931, de 07 de junho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º. As propostas de Acordos Coletivos de Trabalho, antes da assinatura dos Acordos pelas empresas públicas e sociedades de economia mista estaduais, sujeitas ou não à fiscalização do Conselho de Política Financeira, deverão ser submetidas à análise da Diretoria de Auditoria Geral da Secretaria de Estado da Fazenda, quanto aos aspectos técnicos e legais da proposta.
Art. 2º. As propostas serão submetidas à Diretoria de Auditoria Geral da Secretaria de Estado da Fazenda:

a) no momento anterior à edição da Resolução do CPF, em se tratando de entidades sujeitas à fiscalização daquele Conselho; e
b) após a discussão dos termos do novo Acordo entre empregador e empregados e antes das respectivas assinaturas, no caso das demais entidades.
Art. 3º. Deverão ser submetidas à análise prévia da Diretoria do Tesouro Estadual quaisquer ações relativas a despesas com pessoal, patrocinadas por empresas públicas e sociedades de economia mista estaduais, qualificadas como dependentes do Tesouro, que, potencialmente, possam representar desembolso de recursos do Tesouro.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 07 de outubro de 2009.

	ANTONIO MARCOS GAVAZZONI

Secretário de Estado da Fazenda
	ALTAIR GUIDI

Secretário de Estado do Planejamento

	SADI LIMA

Procurador-Geral do Estado
	JOSÉ NEI ALBERTON ASCARI

Secretário de Estado da Administração

	VALDIR VITAL COBALCHINI

Secretário de Estado da Coordenação e Articulação

PAGE
Rod. SC 401, Km 05 – Nº 4.600, Bl. 01 – CEP 88.032-510 – Florianópolis – SC

Gabinete da Secretaria de Estado da Fazenda

[image: image1.wmf]_1124887021.doc
[image: image1.png]